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Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка соблюдения законности, результативности (эффективности 

и экономности) использования бюджетных средств и муниципального имущества  

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) № 83 

города Челябинска»  
 

Основание для проведения мероприятия: пункт 1.11. раздела I Плана работы 

Контрольно-счетной палаты города Челябинска (далее – КСП) на 2022 год.  

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) 

№ 83 города Челябинска» (далее – Учреждение, Школа, МБОУ «С(К)ОШ № 83»). 

Исследуемый период: 2022 год. 

Период проведения мероприятия: январь – март 2022 года. 
 

1. Основные выводы по результатам мероприятия 

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено использование 

бюджетных средств в сумме 32 528,2 тыс. рублей. 
1. По муниципальной услуге «Проведение государственной итоговой аттестации лиц, 

осваивающих основную образовательную программу в форме самообразования или 
семейного образования либо обучавшихся по не имеющей государственной аккредитации 
образовательной программе» значение пяти показателей, характеризующих качество 
оказания муниципальной услуги, превысили допустимый размер отклонения от плановых 
показателей (10 %) от 47,0 до 65,0 %, на 1,6 единиц. 

2. В нарушение требований Постановления Администрации города № 282п
1
 данные 

отчета о выполнении муниципального задания являются недостоверными: 

1) качественный показатель «Доля своевременно устраненных учреждением 

нарушений, выявленных в результате проверок, осуществляемых органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих функции по контролю и надзору 

в сфере образования (процент)» завышен на 100,0 % (фактическое исполнение 0). Данный 

показатель, установленный Учредителем в муниципальной задании, при отсутствии 

проверок в учреждении не информативен, не оценивает результат деятельности учреждения 

и автоматически будет считаться не выполненным; 
2) объемный показатель по муниципальной услуге «Реализация основных 

общеобразовательных программ основного общего образования» по количеству 
обучающихся человек завышен на 0,33; 

                                                 
1
 Порядок предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Челябинска 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, утвержденный 

постановлением Администрации города Челябинска от 31.12.2013 № 282-п (далее – Постановление 

Администрации города № 282-п). 
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3) по муниципальным услугам «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» являются недостоверными: «Художественная» направленность – объемный 

показатель «Человеко-час» завышен на 0,5 %; «Социально-гуманитарная» направленность –

завышен на 4,7 %; «Естественно-научная» направленность –занижен на 1,5 %. 

Данные отклонения не превысили допустимые (возможные) отклонения  

от установленных показателей объема муниципальных услуг, в пределах которых 

муниципальное задание считается выполненным. 
3. В нарушение Положения об оплате труда № 18/7

2
 и Положения об оплате труда 

работников
3
 Учреждения, главному бухгалтеру и заместителю руководителя по АХЧ

4
 

должностные оклады на период с 01.10.2022 по 31.12.2022 года установлены на 23 % ниже 

должностного оклада руководителя, а не на 30 %, как предусмотрено Положениями об 

оплате труда. 

4. В нарушение требований Положения об оплате труда работников приказами 

директора, на основании протоколов заседания комиссии по распределению стимулирующих 

выплат, показателей эффективности (пояснения к протоколам заседаний комиссии) премии 

по итогам работы педагогическому персоналу (6 учителей) установлены в размерах, 

превышающих максимально установленный показателями эффективности (100 %) на 43,3 %. 

5. В нарушение требований Положения об оплате труда № 18/7 в Положении об 

оплате труда работников Учреждения не предусмотрены (не разработаны) показатели, 

оценивающие эффективность труда работников по должностям младшего обслуживающего 

персонала. 

Фактически, в проверяемом периоде с учетом показателей эффективности труда 

сторожам и уборщикам служебных помещений установлены и выплачены премии по итогам 

работы за месяц в размерах до 55 % от должностного оклада (за фактически отработанное 

время).  

6. В нарушение Положения об оплате труда № 18/7 в Положении об оплате труда 

работников не установлен размер премиальных выплат, выплачиваемых к юбилейным датам. 

7. При отсутствии правовых оснований сотруднику произведена компенсационная 

выплата за работу в выходные и праздничные дни.  

8. Учреждением в Положении об оплате труда работников отражены недостоверные 

данные по показателям оценки сложности руководства учреждением. Завышены показатели 

по количеству учащихся (воспитанников) – 2021/2022 учебный год на 24,2 %, 2022/2023 

учебный год на 28,1 %.  

При этом недостоверность данных не повлияла на отнесение к V группе по оплате 

труда руководителя (до 350 баллов) и следовательно, на размер должностного оклада. 

9. В нарушение требований Инструкции № 157н
5
: 

1) бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете 03
6
 в условной 

оценке, а не по стоимости их приобретения (также нарушены требования Учетной 

политики
7
); 

                                                 
2
 Решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по делам образования города 

Челябинска», с учетом изменений (далее – Положение от 26.10.2010 № 18/7). 
3
Положение об оплате труда работников МБОУ «С(К)ОШ №83», являющееся приложением 2  

к Коллективному договору МБОУ «С(К)ОШ № 83» от 29.08.2019, утвержденное директором и согласованное  

с председателем профсоюзного комитета ( с изменениями от 24.11.2021)  и приложением 2 к  Коллективному 

договору МБОУ «С(К)ОШ № 83» от 29.08.2022, утвержденное директором и согласованное с председателем 

профсоюзного комитета (с изменением от 28.11.2022) (далее – Положение об оплате труда работников). 
4
 Административно – хозяйственная часть (далее – АХЧ). 

5
 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция № 157н). 
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2) сорок объектов (стоимость каждого объекта свыше 50,0 тыс. рублей) не учтены  

на балансовом счете «Особо ценное имущество» (также нарушены требования Порядка 

определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных, 

бюджетных и автономных учреждений города Челябинска, утвержденного постановлением 

Администрации города Челябинска от 25.02.2011 № 39-п); 

3) семнадцать объектов основных средств, не соответствующих критериям актива  

и подлежащих списанию, учитываются на несоответствующем счете (одновременно 

нарушены требования ФСГС «Основные средства»
8
), в результате значение показателя 

строки баланса завышены на 2,3 %. 

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность, 

установленная КоАП РФ
9
; 

10. В нарушение требований Федерального закона № 44 - ФЗ
10

: 

1) стоимость работ и материалов, указанная в расчете НМЦК
11

 (аукцион),  

не соответствует стоимости указанных работ и материалов, содержащейся в локальных 

сметных расчетах (приложение к техническому заданию); 

2) в проектах контрактов (два электронных аукциона) не установлен размер штрафа 

 за ненадлежащее исполнение Учреждением обязательств, предусмотренных контрактом; 

3)  в проекте контракта (аукцион) предусмотрено три этапа выполнения работ, 

 при этом раздел «Ответственность сторон» не содержит возможность начисления пени  

от цены отдельного этапа. 

Данные нарушения содержат признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ; 

4)  в договорах на оказание услуг по организации питания указаны сроки оказания 

услуг, предшествующие дате заключения контрактов;  

5) в трех договорах на поставку молочной продукции отсутствует ИКЗ
12

;  

11. В ходе проверки расходования средств гранта в форме субсидии на финансовое 

обеспечение результата по оказанию психолого-педагогической, методической  

и консультационной помощи гражданам, имеющим детей, установлены недостатки, которые 

могут свидетельствовать о наличии риска признания информации о достижении значений 

результата(ов) предоставления гранта недостоверной и как следствие, риска нарушения 

условий соглашения о предоставлении из федерального бюджета гранта.  

 
Комитет по делам образования города Челябинска: 

1. Качественный показатель «Доля своевременно устраненных учреждением 

нарушений, выявленных в результате проверок осуществляемых органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих функции по контролю и надзору 

в сфере образования (процент)», установленный Комитетом в муниципальном задании на 

2022 год, согласно методическим рекомендациям Комитета (приказ Комитета от 26.09.2022 

№ 02/8123), имеет формулу расчета (Дсун=Кун/Квн*100%, где Кун – количество 

устраненных нарушений, Квн – количество выявленных нарушений) и источником 

информации о значении показателя (данные для расчета) является отчет образовательной 

организации.  

                                                                                                                                                                  
6
 Счет 03 – Бланки строгой отчетности. 

7
 Приказ директора МБОУ «С(К)ОШ № 83» от 28.12.2021 № 162.1 «Об утверждении учетной политики  

для целей бухгалтерского учета» (далее – Учетная политика). 
8
 Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Основные средства» (далее – ФСГС «Основные средства»). 
9
 КоАП РФ – Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ). 

10
 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
11

 Начальная максимальная цена контракта. 
12

 Идентификационный код закупки. 
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При отсутствии проверок в учреждении данный показатель не информативен  
и не оценивает результат деятельности учреждения, и автоматически будет считаться  
не выполненным.  

2. В нарушение Постановления Администрации города № 210-п
13

 в муниципальном 
задании, утвержденном на 2022 год:   

– «Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги» раздела 
муниципального задания отсутствует формула расчета и источник(и) информации о 
значении показателя,   

– «Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях)» раздела 
муниципального задания отсутствует источник(и) информации о значении показателя 
объема. 

 

2. По итогам контрольного мероприятия направлены: 
1. Представление: директору МБОУ «С(К)ОШ № 83» для принятия мер по устранению 

нарушений, выявленных в ходе проверки, и исключению их из дальнейшей деятельности. 

2. Информационные письма: 

2.1. Председателю Комитета по делам образования города Челябинска для принятия 

мер по устранению нарушений, выявленных в ходе проверки, и исключению их из 

дальнейшей деятельности, для осуществления контроля за устранением нарушений МБОУ 

«С(К)ОШ № 83». 

2.2. Прокурору города Челябинска, старшему советнику юстиции о допущенных 

МБОУ «С(К)ОШ № 83» нарушениях Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для возможного применения мер прокурорского 

реагирования. 

 

Отчет по результатам мероприятия утвержден постановлением Коллегии Контрольно-

счетной палаты города Челябинска от 29 марта 2023 № 03/1-06/5-1.  

 

 

 

                                                 
13

 Постановление Администрации города Челябинска от 05.09.2011 № 210-п «Об утверждении Порядка              

по формированию и финансовому обеспечению выполнения муниципального задания муниципальными 

учреждениями города Челябинска» (далее – Постановление Администрации города № 210-п). 


